8 Tertium genus qualitatis sunt patibiles qualitates & passiones: ut dulcedo, amaror, acerbitas, & quæcumque sunt in eodem genere: item calor, frigus, albor, nigror.

9. Has igitur esse qualitates, perspicuum est. nam quæ eas recipiunt, ab eis dicuntur qualia. ut mel, quia suscipit dulcedinem, dicitur dulce: & corpus dicitur album, quia recipit alborem. itidemque in aliis res se habet.

10. Patibiles autem qualitates dicuntur, non quod ipsa subjecta qualitates recipientia, quicquam patiantur. nec enim vel eo quod aliquid patiatur, dicitur dulce: nec aliud quidpiam tale. similiter calor & frigus, patibiles qualitates dicuntur, non quod ipsa subjecta, à quibus recipiuntur, aliquid patiantur: verum quia in sensibus omnes dictæ qualitates sunt passionis effectrices, idcirco patibiles qualitates dicuntur: nam dulcedo passione quadam afficit gustum, & calor tactum, & similiter aliæ.

11. Albor verò, & nigror, & ceteri colores, non eodem modo quo ea quæ dictæ sunt, patibiles qualitates dicuntur, sed quia à passionibus producti sunt. Multas igitur propter passionem mutationes colorum fieri, manifestum est: nam pudore affectus, ruber factus est: & pauefactus, pallidus: & cetera eiusmodi. quare si quis natura sit huiusmodi passione affectus; consentaneum est, eum simili colore præditum esse. nam quæ nunc, dum pudefieret, affectio circa corpus fiebat, eadem affectio in naturali constitutione fieri potest: adeo ut natura etiam similis color fiat.

12 Quæcumque igitur talia symptomata principium sumperunt ab aliquibus passionibus quæ non facile amoueri possunt, sed permanent, patibiles qualitates dicuntur. Siue enim in naturali rei constitutione pallor aut nigror fiat; qualitates dicuntur: quales enim ex eis appellatur: siue ob longum morbum aut æstum eidem accidit pallor vel nigror, nec facile commendantur, aut per totam vitam permanent; qualitates etiam hæ dicuntur: quia similiter quales ab eis dicimur. Quæcumque verò ab iis sunt quæ facile dissoluuntur, & cito corriguntur, passiones nominantur, non qualitates: quia quales quidam ab eis non dicuntur. neque enim erubescens quia pudebit, tuber dicitur: nec pallescens quia timet, pallidus: sed potius dicitur aliquid passus esse. Quocirca quæ eiusmodi sunt, passiones quidem dicuntur, non tamen qualitates.

13 Similiter etiam in anima patibiles qualitates & passiones dicuntur. Nam quæcumque in ipso ortu statim à quibusdam passionibus, quæ non facile amoueri queunt, effecta sunt, qualitates dicuntur: ut amentia, & ira, & cetera eiusmodi. quales enim ab his dicuntur, nempe iracundi, & amentes. Similiter quæcumque aliae sunt amentiae non naturales, sed quibusdam aliis casibus effectæ, ita ut non facile mutari, aut nullo modo amoueri possint: hæ quoque vocantur qualitates, quia quales ab eis dicuntur. Quæ verò ab iis sunt quæ facile & cito corriguntur, passiones appellantur. veluti si quis molestiâ affectus, fiat iracundior. non enim dicitur iracundus, qui in huiusmodi perturbatione iracundior est, sed potius dicitur quidpiam passus esse. quare quæ sunt eiusmodi, passiones quidem dicuntur, qualitates autem non item.